
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϴ. oktoďer ϮϬϭϴ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϮϬ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϮϬ:  
”MiŶistereŶ ďedes koŵŵeŶtere artikleŶ ”Ϯϲ‐årig kviŶde død af ŵediĐiŶforgiftŶiŶg på 
Viďorg hospital – De har slået ŵiŶ datter ihjel”, tvϮ deŶ ϳ. oktoďer ϮϬϭϴ, og oplǇse hvad 
ŵiŶistereŶs holdŶiŶg er til, at iŶgeŶ læge tager aŶsvaret for ďehaŶdliŶgeŶ i deŶŶe sag? 
Og hvordaŶ ŵiŶistereŶ vil sikre, at patieŶter i DaŶŵark ikke dør af overŵediĐiŶeriŶg?” 
 
Svar: 
Det er eŶ dǇďt ulǇkkelig sag, der er ďeskrevet i deŶ artikel, der heŶvises til, og jeg har 
stor ŵedfølelse for deŶ faŵilie, der har ŵistet eŶ datter. 
 
Jeg kaŶ ikke forholde ŵig til aŶsvarsforholdet i deŶ koŶkrete sag, ŵeŶ StǇrelseŶ for 
PatieŶtsikkerhed, der er gået iŶd i sageŶ, har til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse oplǇst føl‐
geŶde, soŵ jeg kaŶ heŶholde ŵig til: 
 

”StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed kaŶ geŶerelt oplǇse, at deŶ ďehaŶdliŶgsaŶsvar‐
lige læge vil have aŶsvaret for at følge op på deŶ ďehaŶdliŶg, soŵ lægeŶ har 
iværksat. Dette oŵfatter også opfølgŶiŶg på eveŶtuelle ďivirkŶiŶger.  
 
Hvis der er flere læger iŶvolveret, kaŶ der være tale oŵ et delt aŶsvar, således 
at aŶsvaret for dele af ďehaŶdliŶgeŶ ligger hos læger fra speĐialafdeliŶgeŶ. DeŶ 
praktisereŶde læge vil have et geŶerelt ďehaŶdliŶgsaŶsvar for siŶ patieŶt, ŵeŶ 
det forveŶtes, at patieŶteŶ følger eŶ plaŶ for ďehaŶdliŶgeŶ, der er lagt af læger 
på speĐialafdeliŶger. DeŶ praktisereŶde læge vil altid have ŵulighed for at koŶ‐
takte speĐialafdeliŶgeŶ/speĐialafdeliŶgerŶe  for at afklare  tvivlsspørgsŵål oŵ 
ďehaŶdliŶgeŶ. 
 
Ved stǇrelseŶs orgaŶisatoriske tilsǇŶ på ďl.a. psǇkiatriske afdeliŶger, ďosteder, 
plejehjeŵ og hos alŵeŶt praktisereŶde læger, føres der tilsǇŶ ŵed, hvordaŶ or‐
gaŶisatioŶerŶe sikrer, at der sker korrekt opfølgŶiŶg på ŵediĐiŶeriŶg og reak‐
tioŶ på ďivirkŶiŶger.  
 
StǇrelseŶ følger også op ŵed koŶkrete tilsǇŶsaktiviteter, hvis der er forhold, der 
peger på speĐifikke proďleŵer på et oŵråde.  
 
Der foreligger ikke koŶkrete retŶiŶgsliŶjer for saŵarďejdet ŵelleŵ flere speĐial‐
afdeliŶger. DeŶ ordiŶereŶde læges aŶsvar for ďehaŶdliŶgeŶ kaŶ iŵidlertid ikke 
afvises aleŶe ŵed heŶvisŶiŶg til, at aŶdre læger også er iŶvolveret i ďehaŶdliŶ‐
geŶ.  
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Side 2 

Der er i suŶdhedslovgivŶiŶgeŶ eŶ række vejledŶiŶger, soŵ Ŷærŵere præĐiserer 
kraveŶe til deŶ oŵhu og saŵvittighedsfuldhed, soŵ eŶ  læge skal udvise. Der 
fiŶdes ďlaŶdt aŶdet eŶ vejledŶiŶg oŵ ďehaŶdliŶg ŵed aŶtipsǇkotiske lægeŵid‐
ler af persoŶer over 18 år ŵed psǇkotiske lidelser. 
 
DeŶ læge, der eveŶtuelt ŵodtager eŶ heŶveŶdelse oŵ ekseŵpelvis ďivirkŶiŶger, 
har eŶ egeŶ forpligtelse til at haŶdle ŵed oŵhu og saŵvittighedsfuldhed, her‐
uŶder ved at hjælpe ŵed at få afklaret proďleŵets oŵfaŶg, fǆ ved geŶŶeŵgaŶg 
af ŵediĐiŶlisteŶ, og ŵulige afhjælpŶiŶg.” 

 
Jeg kaŶ supplereŶde ďeŵærke, at SuŶdhedsstǇrelseŶ ;Nu StǇrelseŶ for PatieŶtsikker‐
hedͿ har udstedt vejledŶiŶg Ŷr. ϵϴϵϵ af ϭϭ. Ŷoveŵďer ϮϬϭϰ oŵ ďehaŶdliŶg af voksŶe 
ŵed aŶtidepressive lægeŵidler. I vejledŶiŶgeŶ ďeskrives kraveŶe til deŶ oŵhu og saŵ‐
vittighedsfuldhed, soŵ eŶ læge skal udvise ved aŶtidepressive lægeŵidler i ďehaŶdliŶ‐
geŶ af persoŶer over ϭϴ år ŵed psǇkiske lidelser. 
 
Der har igeŶŶeŵ eŶ årrække været fokus på ordiŶatioŶ og aŶveŶdelse af aŶtidepres‐
sive lægeŵidler, og det freŵgår af tal fra SuŶdhedsdatastǇrelseŶs offiĐielle hjeŵŵe‐
side ŵedstat.dk, at aŶtallet af uŶge persoŶer i aldersgruppeŶ ϭϴ‐Ϯϰ år ŵed ŵiŶdst éŶ 
reĐeptiŶdløsŶiŶg på aŶtidepressive lægeŵidler er faldet fra ϱϳ i ϮϬϭϬ til ϯϲ persoŶer i 
ϮϬϭϳ pr. ϭ.ϬϬϬ iŶdďǇggere, og for de Ϯϱ‐ϰϰ årige er tallet faldet fra ϴϱ til ϲϴ persoŶer 
pr. ϭ.ϬϬϬ iŶdďǇggere.  
 
AŶtidepressive  lægeŵidler er afgræŶset til  lægeŵidler  i ATC‐gruppeŶ NϬϲA, ďortset 
fra duloǆetiŶ ;NϬϲAXϮϭͿ i stǇrkeŶ ϮϬ ŵg og ϰϬ ŵg og ďupropioŶ ;NϬϲAXϭϮͿ. AŶtide‐
pressive lægeŵidler aŶveŶdes ďl.a. til ďehaŶdliŶg af depressioŶ og desudeŶ til aŶdre 
psǇkiske og Ŷeurologiske lidelser soŵ f.eks. paŶikaŶgst, geŶeraliseret aŶgst, tvaŶgstaŶ‐
ker/ tvaŶgshaŶdliŶger ;OCDͿ og Ŷeuropatiske sŵerter. 
 
DeŶ  faldeŶde ďrug af aŶtidepressive  lægeŵidler afspejler et øget  fokus på eŶ ŵere 
restriktiv aŶveŶdelse af aŶtidepressive lægeŵidler, der er i tråd ŵed StǇrelseŶ for Pa‐
tieŶtsikkerheds vejledŶiŶg. 
 
Efter LægeŵiddelstǇrelseŶs vurderiŶg giver aŶtidepressive lægeŵidler ikke risiko for 
ŵisďrug og afhæŶgighed. De er derfor ikke uŶderkastet særlig overvågŶiŶg, ŵeŶ Læ‐
geŵiddelstǇrelseŶ overvåger sikkerhedeŶ ved aŶtidepressive lægeŵidler på liŶje ŵed 
de øvrige ŵarkedsførte lægeŵidler i DaŶŵark.  
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